

**J-263**

**M. Ed. IInd Semester Examination (Session – 2020-2022)  
(Held in March – 2022)**

**PHILOSOPHICAL FOUNDATION OF EDUCATION**

**Paper : 201**

**Time : Two Hours ]**

**[ Maximum Marks : 80**

**Note :** The question paper is divided into *five* units. Candidate must attempt *three* questions. One question is *compulsory* from Unit-I. Solve one question each from *two* different units *except* Unit-I. Every question of Unit-I is of **28** marks and the remaining questions from other units are of **26** marks.

प्रश्न पत्र पाँच इकाइयों में विभाजित है। परीक्षार्थी को कुल *तीन* प्रश्न हल करने हैं। इकाई-1 से एक प्रश्न हल करना *अनिवार्य* है। शेष *दो* प्रश्न इकाई-1 के अतिरिक्त पृथक-पृथक *दो* इकाइयों से हल करने हैं। इकाई-1 का प्रत्येक प्रश्न **28** अंकों का है जबकि शेष सभी इकाइयों के प्रश्न समानरूप से **26** अंकों के हैं।

**UNIT – I**

**इकाई – I**

1. What do you mean by Philosophical Foundation of Education ? In the light of this statement describe the functions of education in national life ?

शिक्षा के दार्शनिक आधार से क्या तात्पर्य है ? इस कथन के प्रकाश में राष्ट्रीय जीवन में शिक्षा के कार्यों का उल्लेख कीजिए।

2. All major issues of education are indeed philosophical. Discuss in detail.

शिक्षा की समस्त प्रमुख समस्याएँ वस्तुतः दार्शनिक ही होती हैं। सविस्तार व्याख्या कीजिए।

3. Discuss the metaphysics, epistemology in philosophy.

दर्शन में तत्त्वमीमांसा, ज्ञानमीमांसा एवं मुख्यमीमांसा की विवेचना कीजिए।

**UNIT – II**

**इकाई – II**

4. Discuss the educational implications of Nyaya Darshan propounded by Gautam.

गौतम द्वारा प्रतिपादित न्यायदर्शन के शैक्षिक निहितार्थों की विवेचना कीजिए।

5. What do you mean by Sankhya Darshan ? Discuss the stages of child development according to Sankhya Darshan and mention the curriculum accordingly.

सांख्य दर्शन से क्या तात्पर्य है ? सांख्य दर्शन द्वारा प्रतिपादित बाल विकास की अवस्थाओं का उल्लेख करते हुए तदनुकूल पाठ्यक्रम की विवेचना कीजिए।

6. What do you mean by Yoga Darshan ? Explain the aims, curriculum and methods of education according to it.

योग दर्शन से आप क्या समझते हैं ? इसके अनुसार शिक्षा के उद्देश्यों, पाठ्यक्रम एवं शिक्षण विधियों की विवेचना कीजिए।

### UNIT - III

#### इकाई - III

7. Discuss the broad features of pragmatistic education. What is its contribution in the methods of teaching.

प्रयोजनवादी शिक्षा की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए। इसका शिक्षण विधियों के क्षेत्र में क्या योगदान है ?

8. Aims of our education should be idealistic, means be naturalistic and approach to actual process be programmatic. Discuss. <https://www.dbrauonline.com>

हमारी शिक्षा के उद्देश्य आदर्शवादी, साधन प्रकृतिवादी और वास्तविक प्रक्रिया का दृष्टिकोण व्यवहारवादी होना चाहिए। विवेचना कीजिए।

9. What is the philosophy of naturalism ? Explain the aims, curriculum and methods of education according to it.

प्रकृतिवादी दर्शन क्या है ? इसके अनुसार शिक्षा के उद्देश्यों, पाठ्यक्रम एवं वाहन विधियों की विवेचना कीजिए।

### UNIT - IV

#### इकाई - IV

10. What is the contribution of Dewey to education ? Evaluate it.

शिक्षा जगत को डीवी की क्या देन है ? मूल्यांकन कीजिए।

11. Evaluate in detail Vivekananda's views on education.

विवेकानन्द के शिक्षा संबंधी विचारों का विस्तृत मूल्यांकन कीजिए।

12. Discuss the views of J. Krishnamurti of education and its utility in the present day.  
शिक्षा पर जे० कृष्णमूर्ति के विचारों की व्याख्या कीजिए तथा वर्तमान में उनकी उपयोगिता बताइए।

### UNIT – V

### इकाई – V

13. What do you mean by Individualism ? Explain the educational implications of individualism.  
व्यक्तिवाद से आप क्या समझते हैं ? व्यक्तिवाद के शैक्षिक निहितार्थों की व्याख्या कीजिए।
14. Discuss constitutional provisions related to democratization of education in India.  
भारत में शिक्षा के प्रजातंत्रीकरण से संबंधित संवैधानिक प्रावधानों की विवेचना कीजिए।
15. Write short notes on any *two* of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(a) Socialism

समाजवाद

(b) Communism

साम्यवाद

(c) Totalitarianism

सर्वसत्तावाद

<https://www.dbrauonline.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से